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	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация Кулешовского сельского поселения 

	Соисполнители муниципальной

программы
	-

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы 
	Организация дорожной деятельности в отношении дорог местного значения

	Задачи муниципальной программы
	-организация выполнения работ и услуг по содержанию и обслуживанию автомобильных дорог и  объектов дорожной инфраструктуры,

- проведение ремонта автомобильных

дорог и объектов дорожной инфраструктуры,

- обеспечение транспортного сообщения 

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2014 - 2020 годы, реализации муниципальной программы не предусматривает разделение на этапы


Объемы и источники финансирования муниципальной программы

тыс. руб.

	

	№


	наименование

работ
	источник

финанси-

рования


	Годы реализации программы

	
	
	
	2014


	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Содержание

дорог
	областной

бюджет


	1565
	782.5
	1565
	----
	-----
	-----
	-----

	
	
	местный
	 82.4               
	41.2


	82.4


	----
	-----
	-----
	-----

	2
	Содержание

и ремонт 

дорог

местного

значения
	местный
	1220.1

                  
	1389


	1460.8


	80


	80


	80


	80



	
	
	
	
	
	
	
	
	


Основные показатели эффективности реализации муниципальной программы

	№

п/п


	Наименование показателя

эффективности/единица измерения показателя
	Годы реализации программы

	
	
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Содержание автомобильных дорог, км
	18.5
	24
	28.3
	30.2


	32.1
	34.3
	36.3

	2
	Устранение деформаций и

повреждений покрытий,

восстановление изношенных верхних

слоев асфальтобетонных покрытий на отдельных участках длиной до 50 м, тыс. м2
	3.1
	4.2
	3.7
	3.0
	3.5
	4.0
	4.2

	3
	Количество отремонтированных

автомобильных дорог местного значения, шт.
	3
	8
	6
	4
	5
	3
	3

	4
	Доля отремонтированных

автомобильных дорог в общем количестве предусмотренных к

ремонту (%)
	25.8
	12.2
	9.5
	4.2
	4.9
	4.4
	2.4


Раздел 1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной

программы, в том числе формулировки основных проблем в

указанной сфере и прогноз ее развития.

Муниципальная программа разработана в целях реализации постановления правительства Ростовской области №52 «Стратегия развития транспортного комплекса Ростовской области до 2030года» от 13.10.2011года. Улично-дорожная сеть занимает важнейшее место в производственной инфраструктуре каждого муниципального образования, это основа транспортного обслуживания, которая оказывает огромное влияние на развитие других отраслей экономики. Требования, предъявляемые к улично-дорожной сети – обеспечение удобства и безопасности движения транспорта и пешеходов. В границах муниципального образования «Кулешовское сельское поселение» Азовского района Ростовской области  (далее – муниципальное образование) протяженность улично-дорожной сети составляет 45.34 км.

Основными проблемами в данной сфере являются:

-недостатки эксплуатационного состояния улично-дорожной сети и искусственных сооружений,

- недостаток финансовых средств для содержания и ремонта улично- дорожных сетей в соответствии с требованиями стандартов и правил,

- растущий уровень автомобилизации населения.

Увеличение количества транспорта на улицах города в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, организации пешеходного движения требует комплексного подхода к решению указанных проблем и принятия неотложных мер по реконструкции улиц и дорог, совершенствованию организации дорожного движения.

В связи с ограниченным объемом финансовых средств, выделяемых из бюджета муниципального образования, содержание и уборка улично- дорожной сети, ливневой канализации, искусственных сооружений проводятся не в соответствии с действующими нормативами по периодичности и объему ремонтных работ, что приводит к их разрушению в связи с износом.

Дополнительным негативным фактором является изношенность объектов коммунальной инфраструктуры города (водопровода, теплосетей, канализации и др.), что приводит к необходимости проведения ремонтных работ на инженерных сетях, следовательно - постоянным раскопкам и разрушениям оснований и покрытий улиц и дорог.

Для решения вышеуказанных проблем требуется увеличения объемов по содержанию и ремонту улично-дорожной сети поселка, что может быть решено только за счет увеличения бюджетного финансирования.

Муниципальная программа должна стать механизмом для содержания и развития улично-дорожной сети поселка и предоставления данной услуги жителям поселка на надлежащем уровне.

Раздел 2.Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.

Целевые показатели  эффективности реализации Программы.

Основной целью муниципальной программы является организация дорожной деятельности в отношении автомобильных дрог местного значения на территории муниципального образования.

Для достижения цели будут решаться задачи:

- по организации выполнения работ и услуг по содержанию и обслуживанию автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры,

- по проведению ремонта автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры,

- по обеспечению сохранности внутрипоселковых дорог.

Целевыми показателями оценки хода реализации муниципальной программы и её эффективности являются следующие количественные показатели:

Таблица 1

	№


	Наименование показателя

эффективности/единица измерения

показателя
	Годы реализации программы



	
	
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Задача – организация выполнения работ и услуг по содержанию и обслуживанию автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры

	1
	Содержание автомобильных дорог, км
	18.5
	24


	28.3
	30.2
	32.1
	34.3
	36.3

	2
	Устранение деформаций и повреждений покрытий,

восстановление изношенных верхних

слоев асфальтобетонных покрытий на отдельных участках длиной до 50 м, тыс. м2
	3.1
	4.2
	3.7
	3.0
	3.5
	4.0
	4.2

	Задача – проведение ремонта автомобильных дорог и объектов дорожной

инфраструктуры

	3
	Ремонт автомобильных дорог местного значения, шт.
	   3 
	  8
	  6
	  4
	 5
	  3
	  3

	4
	Ремонт автомобильных дорог местного значения, км
	 11.7
	 4.5
	 4.3
	 1.9
	 2.2
	 2
	 1.1

	5
	Ремонт объектов дорожной инфраструктуры, ед.
	 1
	  2
	  1
	  1
	  1
	  1
	  1

	


Оценка результативности действия муниципальной программы будет проводиться по результатам отчётного года. Источник получения информации - отчёты исполнителей муниципальной программы. В результате реализации муниципальной программы будет обеспечено содержание и ремонт улично-дорожной сети, обеспечено транспортное сообщение  и предоставление данной услуги всем жителям Кулешовского сельского поселения.

Ожидаемые социально-экономические результаты реализации муниципальной программы:

- обеспечение нормативного содержания улично-дорожной сети;

- повышение пропускной способности улично-дорожной сети;

- повышение качества транспортного обслуживания населения;

- улучшение социально-бытовых условий, качества жизни населения .

Срок реализации программы – 2014-2020 годы, реализация муниципальной программы не предусматривает разделения на этапы.

Раздел 3.Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.

Мероприятия муниципальной программы направлены на организацию работ и услуг по содержанию и обслуживанию автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры.

Комплекс мероприятий муниципальной программы представлен в таблице 2 муниципальной программы.

Таблица 2

	Решаемая задача 
	Перечень мероприятий

	Организация выполнения работ

и услуг по содержанию и

обслуживанию автомобильных

дорог и объектов дорожной

инфраструктуры
	Выполнение работ и оказание услуг по содержанию и обслуживанию

автомобильных дорог и объектов

дорожной инфраструктуры

	
	выполнение прочих работ по содержанию автодорог и объектов дорожной инфраструктуры

	Проведение ремонта

автомобильных дорог и объектов

дорожной инфраструктуры
	Проектирование капитального ремонта автомобильных дорог и объектов дорожной инфраструктуры

	
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог

	
	Оборудование транспортных узлов

светофорными объектами, ремонт и

модернизация светофорных объектов

	
	Оборудование автомобильных дорог

ограждениями

	
	Оборудование остановок общественного транспорта посадочными площадками и указателями

	
	Нанесение дорожной разметки

	
	Приобретение искусственных неровностей


Раздел 4.Механизм реализации программы.

Разработка новых нормативно-правовых актов для реализации муниципальной программы не требуется.

Реализация целей  Программы  осуществляется на основе  контрактов, заключаемых в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Раздел 5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2014-2020годах 8508.4тыс. руб., в том числе средства бюджета муниципального образования – 4596.0 тыс.рублей.

Объем финансирования по годам:

2014год-2867.5тыс.руб.

Средства областного бюджета-1565.0тыс.руб.

Средства бюджета муниципального образования-1302.5тыс.руб.

2015год-2212.7тыс.руб.

Средства областного бюджета-782.5тыс.руб.

Средства бюджета муниципального образования-1430.2тыс.руб.

2016год-3108.2тыс.руб.

Средства областного бюджета-1565.0тыс.руб.

Средства бюджета муниципального образования-1543.6тыс.руб.

2017год-80тыс.руб.

Средства областного бюджета-планируются

Средства бюджета муниципального образования-80тыс.руб.

2018год-80тыс.руб.

областного бюджета-планируются

Средства бюджета муниципального образования-80тыс.руб.

2019год-80тыс.руб.

областного бюджета-планируются

Средства бюджета муниципального образования-80тыс.руб.

2020год-80тыс.руб.

областного бюджета-планируются

Средства бюджета муниципального образования-80тыс.руб.

Объём финансирования определён исходя из расчётной стоимости выполнения работ по содержанию и ремонту улично-дорожной сети. Перечень мероприятий муниципальной программы с указанием объемов и источника финансирования приведен в приложении  к муниципальной программе.

Метод оценки затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы – расчётный, в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 6.Анализ рисков реализации муниципальной программы и

описание мер управления рисками.

При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие группы рисков:

Таблица 4

	Негативный фактор
	Способы минимизации рисков

	Изменение федерального законодательства в сфере реализации

муниципальной программы
	Проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве, внесение изменений в муниципальную программу



	Недостаточное финансирование

мероприятий муниципальной

программы
	Определение приоритетов  для

первоочередного финансирования,

привлечение средств  областного ,

федерального  бюджетов, внебюджетных источников

	Несоответствие фактически

достигнутых показателей

эффективности реализации

муниципальной программы

запланированным
	Проведение ежегодного мониторинга

и оценки эффективности реализации

мероприятий  муниципальной

программы, анализ причин

отклонения фактически  достигнутых

показателей  от  запланированных,

оперативная разработка и реализация

мер, направленных на повышение

эффективности реализации

мероприятий  муниципальной

программы


.
Администрация  Кулешовского  сельского поселения, с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых  средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы.

      Администрация Кулешовского сельского поселения:

а) готовит отчетность о выполнении Программмы;

б)осуществляет выполнение мероприятий Программы;

г) в зависимости от финансирования несёт ответственность за достижение целей и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы.

                                                                                                  Приложение 

                                                                              к муниципальной долгосрочной 

                                                                       Программе «Развитие транспортной 


системы» на 2014-2020 годы

                                                                    Кулешовского сельского поселения

                                                       ПЕРЕЧЕНЬ 

Мероприятия, необходимые для реализации муниципальной долгосрочной Программы

«Развитие транспортной системы» Кулешовского сельского поселения на 2014-2020 годы:

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет-1565.0тыс.руб

-местный бюджет-82.4тыс.руб.

2.Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего  пользования местного значения (изготовление схемы организации дорожного движения Кулешовского сельского поселения )-100тыс. руб. (местный бюджет); проектирование, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий, оборудование дорог дорожными знаками-1040.1(местный бюджет)

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет -30тыс.руб.

Подпрограмма  «Повышение  безопасности дорожного движения на территории сельского поселения»

1.Обеспечение безопасности дорожного движения(нанесение дорожной разметки)-

-местный бюджет-50 тыс.руб.

2015год:

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет-782.5 тыс.руб.

-местный бюджет-41.2 тыс.руб.

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет-1309тыс.руб.

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс.руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50тыс.руб.

  2016 год :                                                                                                                                            Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет-1565.0 тыс.руб.

-местный бюджет-82.4тыс.руб.

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет1381.2тыс.руб.

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс.руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50тыс.руб.

2017 год:

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет----

-местный бюджет------

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет----

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс.руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50тыс.руб.

2018 год:

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет-----

-местный бюджет------

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет---------

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс.руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50тыс.руб.

2019 год:                                                                                                                                     Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет-------

-местный бюджет-------

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет-----.

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс.руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50тыс.руб.

2020 год:

Подпрограмма «Развитие транспортной инфраструктуры в сельском поселении»

1.Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения:

-областной бюджет----

-местный бюджет-----

2.Обеспечение деятельности по проектированию, строительству. реконструкции, капитальному ремонту дорог общего пользования и искусственных сооружений на них, а также капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных  домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе сооружений на них:

-местный  бюджет------

3.Содержание светофорных объектов:

-местный бюджет-30 тыс. руб.

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  на территории сельского поселения» 

1.Обеспечение безопасности дорожного движения:

-местный бюджет-50 тыс. руб.

